四 川 省 高 校 后 勤 协 会
川高后协〔2024〕9 号

关于印发《四川省高校后勤协会“一讲两坛

三会”管理办法》的通知

各会员单位：

为进一步规范协会内部管理，《四川省高校后勤协会“一讲

两坛三会”管理办法》经四川省高校后勤协会三届九次理事会通

过，现予公布，请遵照执行。

附件：《四川省高校后勤协会“一讲两坛三会”管理办法》

四川省高校后勤协会

2024 年 4 月 15 日

附件

四川省高校后勤协会“一讲两坛三会”管理办法

第一条 为进一步加强规范协会及分支机构组织举办“一讲

两坛三会”活动，建立正常的会议活动机制，发挥行业协会的示

范引领作用，促进协会健康有序发展，特制定本办法。

第二条 本办法中的“一讲两坛三会”活动，是指由协会及

分支机构组织举办的讲座、论坛、讲坛、年会、报告会和研讨

会等学术交流活动。

第三条 协会及分支机构举办“一讲两坛三会”活动应遵守

国家法律法规，坚持正确的政治方向、舆论导向和价值取向。坚

持谁发起谁负责原则，加强管理，严格把关，确保所举办的活动

事项坚持思想导向正确，内容健康有益。

第四条 协会及分支机构举办“一讲两坛三会”活动，应当

按照章程规定，履行内部工作程序，严格按照相关要求，提前向

部业务主管单位及时报批、报备和报告，具体流程如下：

（一）协会及各专委会举办“一讲两坛三会”需提前 30 日

填报《社会组织举办活动备案表》（详见附件）；

（二）将备案表交至协会秘书处，由秘书处统一上报业务主

管部门审批；

（三）由协会秘书处将备案表提交至民政厅，审核通过后方

可举办。

第五条 以“主办单位”“协办单位”“支持单位”“指导

单位”等方式合作开展“一讲两坛三会”活动，要慎重选择合作

对象，切实履行职责，对活动全过程和重要环节要予以把关，不

得以挂名方式参与合作或者收取费用，保证活动依法依规开展。

第六条 在举办“一讲两坛三会”活动前，必须对拟邀请报

告人的思想政治倾向和报告内容进行了解审查，如有必要，要事

先征得拟邀请报告人所在单位党组织同意；如发现报告内容有政

治性错误观点，必须要求报告人对内容做出修改，如报告人不愿

修改，不得邀请；在报告时如发现报告人的报告内容有政治性错

误观点，主办者要及时制止，消除不良影响，同时要向报告人所

在单位如实反映情况。

第七条 “一讲两坛三会”活动有关要求：

（一）不得超出协会章程规定的宗旨和业务范围；

（二）不得对活动主题、规格、出席人员等进行虚假宣传；

（三）不得强制其他组织或者个人参加，不得强行收取相关

费用；

（四）不得组织和参与挂钩的品牌推介、成果发布、论文发

表等活动；

（五）不得以各种名目收取明显不合理的费用；已获得赞助

并能满足活动开支的，不得向参加单位和人员重复收取费用。

第八条 举办“一讲两坛三会”活动，应当接受登记管理机

关、业务主管单位、纪检监察部门和审计机关的监督检查，在年

度工作报告中作为重大业务活动事项报告。

第九条 要切实履行管理职责，完善相关制度，对不按照规

定程序报批而擅自举办活动，或虽经报批程序但不按审批要求举

办活动的，要追究相关负责人和有关人员的责任。对因疏于管理

造成危害国家安全、社会安定的活动，违反有关法律法规的，交

由有关部门依法追究责任。

第十条 本办法自发布之日起生效。